encerramento do 

Projeto  

30/09/2029 

Fase atual do Projeto  Projeto em fase administrativa. Obras não iniciadas. 

Volume estimado dos 

recursos financeiros 

necessários totais 

para a realização do 

Projeto  

Valor nominal total estimado: R$4.057.035.305,00 (quatro 

bilhões, cinquenta e sete milhões, trinta e cinco mil, trezentos e 

cinco reais) 

Volume de recursos 

financeiros estimado 

a ser captado com a 

Emissão 

R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) 

Percentual que se 

estima captar com as 

Debêntures frente às 

necessidades de 

recursos financeiros 

do Projeto  

25% (vinte e cinco por cento)

[...]

Câmbio, a partir de sua divulgação, voltará a ser utilizado para o cálculo da Atualização 

Monetária desde o dia de sua indisponibilidade. 

4.11.  Remuneração. Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures incidirão 

juros remuneratórios equivalentes a 6,9500% (seis inteiros e nove mil e quinhentos décimos 

de milésimos por cento) (“Juros Remuneratórios”) ao ano, base 360 (trezentos e sessenta) 

dias corridos, linear, incidentes desde a Data de Início da Rentabilidade ou a Data de 

Pagamento dos Juros Remuneratórios (conforme definido abaixo) imediatamente anterior,

[...]

operação no âmbito dos mercados financeiro e de capitais, no Brasil e/ou no exterior, 

não sanado no respectivo prazo de cura, da Emissora e/ou suas Controladas (incluindo 

quaisquer emissões de debêntures), seja como devedora ou como garantidora, em valor 

individual ou agregado igual ou superior a US$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões 

de dólares norte-americanos), convertido em reais, quando aplicável, mediante a 

utilização da Taxa de Câmbio, com referência na Taxa de Câmbio do Dia Útil 

imediatamente anterior à data de ocorrência do evento, ou valor equivalente em outras 

moedas, respeitado seu respectivo prazo de cura;

[...]

suas Controladas, de qualquer decisão judicial transitada em julgado e/ou de qualquer 

39 

TEXT-116454878v9 

decisão arbitral não sujeita a recurso que determine a realização de pagamento, em 

valor, individual ou agregado, igual ou superior a US$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco 

milhões de dólares norte-americanos), convertido em reais, quando aplicável, mediante 

a utilização da Taxa de Câmbio, com referência na Taxa de Câmbio do Dia Útil 

imediatamente anterior à data de ocorrência do evento, ou valor equivalente em outras 

moedas, respeitado seu respectivo prazo de cura, exceto se o inadimplemento for

[...]

ser feita de acordo com o contrato de construção/aquisição aplicável, celebrado entre a 

Emissora ou suas afiliadas e um ou mais empreiteiros de engenharia, e terminando na 

Data de Início da Produção do Projeto de Expansão; 

“Data de Início da Produção do Projeto de Expansão” significa, o que ocorrer primeiro 

(i) 1.277 (mil duzentos e setenta e sete) dias após o início do Período de Construção do 

Projeto de Expansão, ou (ii) a data em que o Projeto de Expansão enviar pela primeira 

vez celulose para distribuição comercial de acordo com os contratos de venda e compras 

aplicáveis, conforme certificado ao Agente Fiduciário de acordo com o certificado